1

PAUTA N.º 032- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 026 - 2015

08- 09 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 032/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 08 de
setembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  031/2015 – Sessão Extraordinária do dia 04/09/2015.

Mensagem nº 024/2015 Prefeito Municipal

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei Complementar nº 002/2015 que Cria uma

vaga para o cargo efetivo de Procurador

Municipal, ampliando de duas para três o número

de vagas.

Comunicado nº

CM181473/2015

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando liberação de recursos financeiros

destinados a garantir a execução de programas do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação, programa QUOTA – parcela 007, no

valor de R$ 42.765,36.

Solicitação nº 012/2015 Vereadores João

Laerte Bovino, Irineu

Ferreira Camilo e

Nelço Bortoluzzi

Solicitam para que através do órgão competente

da municipalidade, seja realizada a reabertura da

Rua Emilio Cieslaki, mas precisamente nas

quadras 28 e 29 na sede do Município de Rio

Bonito do Iguaçu.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 012/2015.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3 MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 020/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar  no Orçamento de 2015 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei n° 021/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2015 e dá outras

providências.

 2

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 08  de setembro de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente